*Zeno*, *Chrysoppi* discipulus et successor, cuius meminit *Laertius* VII. 35. [P] testatus, pauca scripsisse, sed plures reliquissim discipulos. Vide et *Eusebium* XV. 13. preparat. pag. 816. et cap. 18. pag. 820. ubi notat, eum de conflagratione vniuersi seorsim sensisse a reliquis Stoicis.

*Zeno*, *Diphili*, cognomento *Labyrinthi*, discipulus. *Lucian.* conuiuio. [Huac numero Stoicorum excludendum esse, iudicat *Heumann.* in actis phil. III. pag. 113.]

*Zenodotus*, *Diogenis*, *Babylonii*, discipulus. *Laert.* VII. 29.

*Zenothemis*. *Lucian.* conuiuio. [Nomen a *Luciano* fictum esse putat *Heumann.* l. mem.]

Stoicis mulieribus *Porcias*, *Arrias* utrique, *Fanniae* et *Theophilas*, de quibus *Menagius* in Historia philosophiarum, adde *Helviam*, matrem *Sencae*, quam filius inter alia in consolatione ad eum scripta cap. 16. testatur sapientium praceptoris fuisse eruditam. [P]

## C A P V T X I (olim XXXIII)

### DE EPICVRO ET EPICVREIS, CYRENAICIS, SCEPTICIS ALIISQVE VARIARVM MINORVM SECTARVM PHILOSOPHIS.

I. *Delphilosophia Epicurea*, de aetate et vita Epicuri. II. Scripta. III. Catalogus Epicureorum. IV. Cyrenaicorum. V. Scepticorum. VI. De Megaricis, qui Dialetici quoque et Eristici dicti. VII. De aliis variis sectis minoribus. VIII. De Eclecticis.

[Cum supplementis G. C. Harles.]

#### I.

**A**ntequam de ipso Epicuro sermo instituatur, quaedam de ipsa secta Epicurea praemittenda videntur. Si qua enim secta et aduersariorum iniuria atque conuitiis lacerata, et ipsorum adseclarum haud paucorum vita flagitiisque infamata est, ea certe fuit Epicurea. Hinc tot cantaque iudiciorum discidia omni tempore orta sunt. Fontes interdum turbidi unde notitia de Epicuro, eius opinionibus et disciplina hauriatur, sunt Lucretius, Cicero, Plutarchus, Diogenes Laertius, et Seneca. Omnia vero dolendum est, quod et *Apollo-*  
*dori*,

dori, doctoris in illius horto celebris, liber de vita Epicuri, ad quem Diogenes Laertius saepe prouocauit, et *Neoclis*, Epicuri fratri, liber de secta sua, (vide Suidam in *Neocles*, tom. II. pag. 608.) et ipsa *Epicuri* scripta perierunt. De *Seneca* autem, (qui tamen epist. XXI. et de vita beata cap. XIII. laudat illius egregia dicta,) et *Lucretio*, cuius carmen satis notum est, hic nihil dicam. *Cicero*, at partium cupidus, in libris philosophicis grauis est *Epicuri* eiusque philosophiae aduersarius. Loca autem *Ciceronis* indicarunt et collegerunt *Ernesti* in indice historicō voc. *Epicurus* in clausa *Ciceroniana*, atque *Gedicke* in M. T. *Ciceronis* historia philosophiae antiquae pag. 324 — 346. At non omnem *Epicuri* philosophiam aut ipsum philosophum spreuisse videtur *Cicero*. Nam in quaest. *Tuscul.* II. 18. *venit Epicurus*, ait, *homo minime malus, vel potius vir optimus; tantum monet, quantum intelligit: Neglige, inquit, dolorem etc.* Conf. *Ionsium* II. 15, 4. pag. 233. Atque ipsius *Ciceronis* aetate fuerunt nobiles et generosi inter Romanos homines, quibus *Cicero* familiariter vtebatur, qui tamen *Epicuri* dogmata profitebantur. Sed varias caussas fuisse arbitrator, cur *Cicero* *Epicuri* disciplinam insectaretur. Primum illius tempore *Epicuri* de voluptate doctrina iam ita depravata fuit, ut multi non illam animi voluptatem, placidam quietamque insinente constantiam, quam doloris priuatione terminari ratus *Epicurus* praecepit, sed voluptatem corporis, flagitia, luxuriem omnesque pravae cupiditates sectarentur, iureque audirent de grege *Epicurei* porci. Illius enim vocabuli, nempe voluptatis vis et potestas a sensu, quo *Epicurus* sumvit, a multis Romanis et a *Cicerone* ipso, non vbi vis recte percepta aut explicita fuisse videtur. (conf. *Cic.* de fin. I. cap. 9 sqq. cap. 18 sqq. II. 2 sqq.) Accedit, quod *Epicurus* eruditioem, quam *Cicero* plurimi fecit et ornauit, parui aestimauit. Nam de Finib. I. 7. *vellem*, inquit, *aut ipse (Epicurus) doctrinis fuisse instruendior, (est enim non satis politus his artibus, quas qui tenent, eruditi appellantur,) aut ne deterruisset alios a studiis.* Porro *Epicurus* ab omnibus fere philosophis, praesertim a Stoicis, qui ideo eum male acceperunt, et (vide de diuinit. II. 50.) hebetem rudemque dicere solebant, inire dissensit, totam dialecticam irrisit, et in doctrina de ortu rerum ac de diis, et in ethicis totus fuit alienus. Hunc *Cicero* de Fin. I. 7. *in altera*, ait, *philosophiae parte, quae est quaerendi ac differendi, quae λογικὴ dicitur, Epicurus plane, ut mihi quidem videtur, inermis ac rudis est.* Tollit definitiones, nihil de dividendo ac partiendo docet etc. Ibidem: *in tertia vero parte, quae est de vita et moribus, in constitutione finis, nil generosum sapit atque magnificentum.* Nam *Epicuri* mente sapientem non πολιτεύσας, multi produnt. vid. *Menag.* ad Laert. X. 119. *Ciceron.* quaest. *Tuscul.* V. 37. ibique *Dauif.* pag. 427. *Cicer.* ad diuersos VII. epist. 12. ibique *Cortii* nota. Haec etiam praecipua cauſa fuerit, cur *Cicero* adoriretur insectareturque *Epicuream* philosophandi rationem. Nam *Cicero* patriam vitamque actuosaam, laudesque amans et recte ratus; ad maiora quaedam nos genuisse naturam atque conformasse, et quemlibet cūtem debere pro patria et pro suis pericula, labores, dolorem etiam suscipere, nec voluptates captare: aegre tulit, quod multi nobiles Romani, praesertim turbulentis illis temporibus, quibus salus et libertas reipublicae in summo versabantur discripsione, voluptatem, h. e. tranquillitatem *Epicuream* et vacationem a muneribus publicis atque oneribus omnibus præferebant honoribus ac molestiis omnemque reipublicae iudicio fugiebant procurationem. Inter ea *Cicero* gratum hoc fecit posteritati, quod multa de philosophia *Epicurea* disputauit et aliquot fragmenta nobis seruauit. At tamen, num vbius peculiares et genuinas *Epicuri* sententias, quae quidein abruptae a tota orationis connexione

connexione alienum praebere possunt sensum, condide, saltem recte dilucideque reddiderit, equidem subdubito. Bene quoque meruit de Epicuro et verecundius sensit *Diogenes Laertius* libr. X. quem separatim ediderunt eruditique illustrarunt *Petrus Gassendus* Lugduni 1649. fol. et in *Gassendi Opp. tom. V.* pag. 1 sqq. Lugd. 1658. fol. atque cl. *Nürnberg* in libro:

*Diogenis Laertii de vitis, dogmatibus et apophthegmatibus liber decimus, graece et latine separatim editus, atque adnotacionibus illustratus a Carolo Nürnbergero. Noribergae 1791. mai. 8.*

Primum locum occupat liber X. gr. et latine, e vulgata lectione; tum sequitur *Epicuri epistola ad Herodotum*, gr. et lat. ex recensione *Nürnberg*, duobus codd. Venetis vsi, et cum eiusdem doctis, tam criticis quam philosophicis, animaduersionibus et commentatione de finibus philosophiae Epicuri,

Iniquus autem plerumque fuit *Plutarchus*, Stoicorum et Epicureorum aduersarius, atque illorum sententias saepe pervertisse arguitur. Scriptis autem 1) ὅτι οὐδὲ ζῆν ἐσίν πόδες κατ' Ἐπικῆρον 2) πρὸς Κολώνην, siue aduersus Colotae Epicurei librum, Ptolemaeo dictum, quo contendebat, ὅτι κατὰ τῶν ἀλλων Φιλοσόφων δογμάτα οὐδὲ ζῆν ἐσίν 3) εἰς καλῶς ἔργη τῷ, λάθε βιώσας, contra dictum Epicuri, (vel auctoribus pluribus Neoclis potius, fratri illius,) qui bene latuit, bene vixit. Contra Plutarchi cauillationes Epicurum defendit *A. Gellius* noct. attic. lib. II. cap. 8. et 9. — *Pseudo. Plutarchi de Epicuri opinionibus loca*, in libris V. de physicis philosophorum decretis obvia collegit cl. *Beck*, in recensione scholarum etc. ipsius editioni praemissa pag. LV. — Neque aequi iudices fuerunt *Maximus Tyrius*, *Lactantius*, aliquique, Epicuri dicta ac sententiam male intelligentes aut perperam interpretati. — Apud *Suidam* (voc. *Epicurus*, tom. I. pag. 812. ex deperdito Aeliani libro de providentia, vid. *Küster*. not.) apud *Pseudo. Origenem* in *Philosophum*. cap. 22. pag. 149 sqq. (ybi conf. doctas Wolfii notas,) et scriptores ecclesiasticos, saepe iniquos erga Epicurum, et huius vitam placitaque moribus opinionibusque contaminatorum abiectorumque Epicureorum metientes, haud pauca de Epicuro eiusque secta narrantur, quae caute prouideque legenda sunt atque excutienda. *Eudocia* in *Violario* pag. 173 — 192. pauca dedit de eius vita et philosophandi ratione, sed epistolam ad Pythoclem atque Herodotum, quae sub Epicuri nomine circumferuntur, repetit, in fine autem declarauit, se nolle dicere περὶ τῶν βιωτικῶν αὐτῷ, ταῦτες τι χρὴ μέμνησθε ἐκφέύγειν, τι δὲ αἰρεσθαί, — πῇ μὲν διὰ τὸ ἀθεον καὶ βλάσφημον αὐτῷ, πῇ δὲ καὶ διὰ τὴν ἀκαίρου περιττολογίαν, etc.

A renatis litteris multi existiterunt, qui in vtramque partem disputarent. Hinc alii op-pugnarunt atque infamarunt doctrinam Epicuri eiusque sectae: alii defenderunt eum aut excusarunt, mitiusque interpretati sunt, si non omnia, tamen plura eius placita. Vberiorem vero scriptorum de philosophia epicurea catalogum quia iam contexuit *Heumannus* in actis philosophicis tom. II. part. X. nr. 9. pag. 637 — 650, equidem potiores paucis enumerabo addamque recentiores. Princeps, qui in historia Epicuri enarranda eiusque causa diligentius docenteque defendenda versatus, plurimas aliorum columnas bene refutauit, multas tenebras strenue dispulit, ac philosophiam democritico-epicuream, felici sidere resuscitatam, luce meliore illustravit, nec tamen omnibus ex asse satis fecit, fuit *Petrus Gassendus*, cuius vitam, merita, scriptaque copiose enarravit atque fusius egit de eius sectatoribus atque obrectato-ribus

ribus Bruckerus in hist. critica philos. tom. IIII. part. I. pag. 510—529. adde Baumgartenii Nachrichten von einer Hallischen Bibliothek, tom. IV. pag. 516. Huc igitur pertinent:

*Petri Gassendi de vita et moribus Epicuri commentatorius, libris VIII. constans, Lugduni Gall. typis admodum luculentis formaque augusta, 1547. rec. Hagae Comit. 1656. 4.*

*Eiusdem animaduersiones in Diog. Laert. lib. X. iam laudau.*

*Eiusdem syntagma philosophiae Epicuri, Hagae Comitum 1659. 4. Londini 1668. 12. Amstel. 1684. Gassendi Opera iunctum sex tomis edita sunt Lugduni 1658. fol. et Florentiae 1729. curante Nicol. Aueranio. — Conf. Thomas. bibliotheca tom. II. pag. 761 sqq. Francisci Bernerii anatomia ridiculi muris h. e. dissertationculae I. B. Morini aduersus expositam a P. Gassendo Epicuri philosophiam Paris. 1651. 4. — Franc. Bernier Abrégé de la philosophie de Gassendi. Lugd. 1684. 12. VII. tom. — Stolle in Anleitung zur Historie der Gelehrtheit, part. II. cap. I. §. 84. pag. 411 sqq. — Ionius, III. 31. §. 6. et 7. ac §. 1. et 2. de Andrea Arnaudo, atque M. Antonio Boneiario, Epicuri defensoribus. — Io. Fabrit. in historia bibl. Fabricianae, tom. V. pag. 263 sq. — Gassendo, quamquam ille non omnia Epicuri placita probauerat; contra reiecerat multa: tamen Iac. Thomasius in diff. de stoica mundi exustione §. 6. not. v. pag. 6. tribuit insanum in absurdissimam totius gentilisini haeresin amorem. Conringius in Conringianis pag. 65. et 79. eum habuit Epicuri potius, quam Christi sectatorem, atque Mericus Casaubonus apud Almelouen. in vita Ilaaci Casauboni pag. 71. Gassendum arguit, quod ubique loca scriptorum pro Epicuro corruperit. M. Henr. Ascan. Engelcke scripsit exercitationem anti-Gassendianam, ostendens, minus sufficientem esse illam, quam Gassendus in se suscepit, Epicuri defensionem. Rostochii 1697. 4. At tamen propter alios Rondellus et Stanleius a partibus Gassendi in maiore parte Epicureae doctrinae explicanda stare maluerunt. Prior etiam quasdam Epicuri opiniones mitius, quam Gassendus, exposuit et vindicauit. Sic philosophi caussam in dogmate de prouida numinis supremi cura deseruerat, et vero impugnauerat Gassendus; contra Rondellus alios adducere studuit ad credendum, ab Epicuro prouidam dei curam haud fuisse negatam: sed conf. Wolf. ad Pseudo-Origen. pag. 151. not. i. atque, vii postea videbimus, illa quaestio va-riorum exercuit ingenium atque industriam. Scripsit vero Jacobus Rondellus*